

Số: 09/BC-TTr

Đắk Mil, ngày 13 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thanh tra; công tác tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Đắk Mil tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2022

I. Kết quả công tác thanh tra; công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Đắk Mil tháng 5/2022:

1. Công tác thanh tra:

Trong tháng 5 năm 2022, Thanh tra huyện đã và đang tiến hành 05 Đoàn thanh tra theo kế hoạch và đột xuất tại các đơn vị, cụ thể:

*** Năm 2021 chuyển sang (04 cuộc):**

(1) Đoàn thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư Dự án xây dựng Quảng trường huyện Đắk Mil (Trong tháng 5/2022 hoàn thiện dự thảo kết luận).

(2) Đoàn thanh tra theo kế hoạch việc quản lý thu, chi Ngân sách Nhà nước và các khoản thu, chi khác đối với UBND xã Đắk Sắk, thời kỳ 2018; 2019; 2020 (Trong tháng 5/2022 hoàn thiện dự thảo kết luận).

(3) Đoàn thanh tra việc quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước cấp; việc thu nộp, quản lý, sử dụng các khoản thu huy động, vận động đóng góp xã hội hóa và các khoản thu theo thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh học sinh tại trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, thị trấn Đắk Mil, thời kỳ 2019, 2020 (Đã ban hành kết luận thanh tra).

(4) Đoàn thanh tra việc quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước cấp; việc thu nộp, quản lý, sử dụng các khoản thu huy động, vận động đóng góp xã hội hóa và các khoản thu theo thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh học sinh tại trường Tiểu học Nguyễn Văn Bé, xã Đắk Sắk năm 2019, 2020, (Đã ban hành kết luận thanh tra).

*** Năm 2022 (01 cuộc):**

(1) Thanh tra việc quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí trong việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (sửa đổi,

bổ sung Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021) năm 2021 đối với Chủ tịch UBND xã Đăk Lao (Ban hành Quyết định thanh tra ngày 10/5/2022).

2. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:

2.1. Công tác tiếp công dân:

Trong tháng 5 năm 2022, các cơ quan hành chính Nhà nước; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức 33 ngày tiếp công dân với 14 lượt người, cụ thể:

- + Cấp huyện: Tổ chức 02 ngày tiếp công dân với 02 lượt người.
- + Các xã: Tổ chức 31 ngày tiếp công dân với 12 lượt người.

2.2. Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư:

2.2.1. Tiếp nhận đơn:

- Trong tháng 5 năm 2022, các cơ quan hành chính Nhà nước; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tiếp nhận 38 đơn với 38 vụ việc, cụ thể:

- Cấp huyện tiếp nhận 12 đơn với 12 vụ việc;
- Cấp xã và thị trấn tiếp nhận 26 đơn với 26 vụ việc.

2.2.2. Phân loại đơn:

- Đơn khiếu nại: 0 đơn;
- Đơn tố cáo: 0 đơn;
- Đơn kiến nghị, phản ánh: 24 đơn;
- Đơn tranh chấp đất đai: 14 đơn.

2.2.3. Xử lý đơn:

- Đơn không đủ điều kiện xử lý:
- + Đơn tố cáo: 0 đơn;
- Đơn đủ điều kiện, yếu tố để xử lý là 38 đơn, gồm:
- + Đơn khiếu nại: 0 đơn;
- + Đơn tố cáo: 0 đơn;
- + Đơn kiến nghị, phản ánh: 24 đơn;
- + Đơn tranh chấp đất đai: 14 đơn.
- Đã xử lý 38 đơn nêu trên.

2.2.4. Kết quả xử lý đơn:

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước là 35 đơn, gồm: 21 đơn kiến nghị, phản ánh và 14 đơn tranh chấp đất đai.

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước là: 03 đơn.

2.3. Kết quả giải quyết đơn:

2.3.1. Thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện (gồm số vụ việc phát sinh + số vụ việc kỳ trước chuyển sang) là: 19 vụ việc, gồm: 19 vụ kiến nghị, phản ánh, 0 vụ tranh chấp đất đai, cụ thể:

- Số vụ việc kỳ trước chuyển sang là 10 vụ việc, gồm:
- + Khiếu nại: 0 vụ việc;
- + Tố cáo: 0 vụ việc;
- + Kiến nghị, phản ánh: 10 vụ việc;

- + Tranh chấp đất đai: 0 vụ việc.
- Số vụ việc phát sinh trong kỳ báo cáo là 09 vụ việc, gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 09 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 0 vụ việc.
- Số vụ việc đã giải quyết trong kỳ báo cáo là 06 vụ việc, gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 06 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 0 vụ việc.
- Số vụ việc đang giải quyết là: 13 vụ việc, gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 13 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 0 vụ việc.

2.3.2. *Thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã và thị trấn (gồm số vụ việc phát sinh + số vụ việc kỳ trước chuyển sang) là: 56 vụ việc, gồm: 27 vụ kiến nghị, phản ánh và 29 vụ tranh chấp đất đai, cụ thể:*

- Số vụ việc kỳ trước chuyển sang là 30 vụ việc, gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 15 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 15 vụ việc.
- Số vụ việc phát sinh trong kỳ báo cáo là 26 vụ việc gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 12 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 14 vụ việc.
- Số vụ việc đã giải quyết trong kỳ báo cáo là 40 vụ việc, gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 30 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 10 vụ việc.
- Số vụ việc đang giải quyết là 16 vụ việc, gồm:
 - + Khiếu nại: 0 vụ việc;
 - + Tố cáo: 0 vụ việc;
 - + Kiến nghị, phản ánh: 0 vụ việc;
 - + Tranh chấp đất đai: 10 vụ việc.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND, ngày 30/3/2022 về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2022 tại các

xã, thị trấn trên địa bàn huyện, trong đó có nội dung tuyên truyền Nghị định số 134/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 83/KH-UBND, ngày 24/3/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác công tác thanh tra; công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 6 năm 2022:

1. Công tác thanh tra:

- Kết luận 02 đoàn thanh tra (năm 2021 chuyển sang):

(1) Đoàn thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư Dự án xây dựng Quảng trường huyện Đắk Mil (Ban hành kết luận trong tháng 5/2022).

(2) Đoàn thanh tra theo kế hoạch việc quản lý thu, chi Ngân sách Nhà nước và các khoản thu, chi khác đối với UBND xã Đắk Sắk, thời kỳ 2018; 2019; 2020 (Ban hành kết luận trong tháng 5/2022).

- Tiếp tục triển khai các Đoàn thanh tra từ năm 2021 chuyển sang và các đoàn thanh tra theo Kế hoạch đã được Chủ tịch UBND huyện Đắk Mil phê duyệt tại Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 09/12/2021:

(1) Thanh tra việc thu, chi ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng từ kinh phí ngân sách Nhà nước cấp và các khoản thu huy động đóng góp của tổ chức, nhân dân tại UBND xã Đắk Găn, huyện Đắk Mil năm 2019, 2020.

(2) Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Thuận An năm 2019, 2020.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Công tác tiếp công dân:

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết KNTC; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và Kế hoạch số 2100/KH-TTCTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ.

- Tham mưu UBND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã và thị trấn trên địa bàn huyện tăng cường công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân nhằm hạn chế đơn thư vượt

cấp, khiếu kiện đông người... Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Đăk Mil trong việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư tại cơ sở.

4. Công tác giải quyết đơn thư:

- Tập trung lực lượng, xác minh, kết luận và tham mưu UBND huyện Đăk Mil giải quyết các vụ việc tồn đọng đang giải quyết và các vụ việc mới phát sinh.

- Kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh công tác tiếp nhận, xử lý, thụ lý và công tác tham mưu UBND huyện trong việc giải quyết đơn thư của công dân đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; phòng, chống tham nhũng tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2022, Thanh tra huyện Đăk Mil báo cáo Thanh tra tỉnh Đăk Nông, Chủ tịch UBND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- CT UBND huyện (b/c);
- Các PCT UBND huyện (b/c);
- VP HĐND&UBND huyện (để biết);
- VP Huyện ủy (để biết);
- Phòng TC-KH (phối hợp);
- Lưu VT, TTr.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Công Mạnh